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APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓ ORDENANÇA NÚMERO 26 REGULADORA 
DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL.   
 
 
Per acord del Ple de l’Ajuntament de Castellví de la Marca, en sessió ordinària de 15 de juny de, 
es va aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació del servei de l’escola bressol. 
 
L'anunci d'exposició pública d'aquest acord es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona el 29 de juny i en la seu electrònica municipal. Durant aquest termini no s’han presentat 
reclamacions ni al·legacions en contra de la proposta aprovada i, en conseqüència, l’acord 
d’aprovació ha esdevingut definitiu de conformitat amb l’art. 17.3 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.  
 
De conformitat amb el que preveu l’article 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
es publica a continuació el text íntegre de l’ordenança: 
 

Ordenança Fiscal núm. 26 
 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA 
BRESSOL. 

 
Article 1. Fonament i naturalesa 

 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.ñ) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament 
estableix la taxa per la prestació del servei d’escola bressol, que es regirà per la present 
Ordenança. 

 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’escolarització, atenció, cura i 
vigilància dels nens, i altres complementaris, propis de les escoles bressol, quan aquests es 
realitzin pels serveis municipals. 

 
 

Article 3r.- Subjectes passius. 

 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques que 
sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de les activitats d’ensenyament 
i altres complementaris que es detallen a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 

 

2. Estaran obligats al pagament de la taxa els pares o tutors dels menors alumnes de l’escola 
bressol. 

 
Article 4t.- Responsables i successors. 

 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 
Llei General Tributària 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 

 
 

Article 5. Beneficis fiscals. 
 

5.1.- Famílies amb més d’un infant matriculat: En el cas de dos o més germans matriculats 
a la llar d’infants i durant el mateix curs, es procedirà de la següent manera: 

Les famílies sol·licitaran de forma específica que volen accedir a aquest benefici fiscal, i ho 
faran constar de forma expressa en la sol·licitud. L’Ajuntament comprovarà aquesta situació 
amb l’acreditació del llibre de família. 

L’Ajuntament resoldrà, en cas que escaigui, l’aplicació de la següent bonificació: 

 Primer nen. Pagament 100 % tarifa assistència a la llar 

 A partir del segon germà inclòs: Bonificació d’un 50 % de la tarifa assistència a la llar. 

 

5.2.- Famílies nombroses o monoparentals. En ambdós casos, caldrà procedir de la 
següent manera: 

Les famílies sol·licitaran de forma específica que volen accedir a aquest benefici fiscal, i ho 
faran constar de forma expressa en la sol·licitud. L’Ajuntament comprovarà aquesta situació 
amb l’acreditació del títol de família nombrosa o monoparental, que les famílies adjuntaran a 
la sol·licitud. 

L’Ajuntament resoldrà, en cas que escaigui, l’aplicació de la següent bonificació: 

 Bonificació 20% tarifa assistència a la llar 

Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es concedirà pel període de vigència del títol 
de família nombrosa o monoparental i es mantindrà mentre no variïn les circumstàncies. 

 

5.3. Les famílies beneficiades d’aquests dos supòsits hauran de comunicar qualsevol 
modificació a l’Ajuntament. 

 

Les dues bonificacions contemplades a l’apartat 1 i 2 del present article seran de caràcter 
acumulatiu. 

 

5.4. En el supòsit de famílies que realitzin la inscripció i aquesta no s’utilitzi immediatament, 
perquè l’infant encara no assisteix a la llar, per poder mantenir la reserva de la plaça caldrà pagar 
la totalitat de la taxa de despeses d’inscripció al mes de setembre. La reserva d’aquesta plaça a 
la llar es mantindrà durant quatre mesos de forma improrrogable. Durant aquest període de 4 
mesos no es liquidarà la taxa d’assistència a la llar; a partir del cinquè mes, es procedirà a la 
liquidació de la quota per assistència encara que l’infant no assisteixi de forma presencial. 
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En el cas de que hi hagi llista d’espera per accedir a la llar d’infants, no es formalitzarà cap tipus 
de reserva.  
 
5.5. La incorporació dels infants a la llar es farà en els mesos de setembre a octubre de cada 
curs. De forma excepcional, i sempre que no hi hagi llista d’espera, es podrà valorar la 
incorporació en altres moments del curs escolar sempre que es compleixi el rati per nombre 
d’infants.  
 
5.6. La quota per assistència sempre es liquidarà en períodes mensuals íntegres. En el cas que 
un alumne/a es doni de baixa abans de finalitzar el mes no es procedirà en cap cas a la devolució 
de la part proporcional de la quota.  
 
5.7. La taxa de despeses d’inscripció es liquidarà durant el mes d’inici de la matriculació. En cap 
cas es procedirà al retorn d’aquesta quota, ni es farà cap deducció per qualsevol motiu. 
 
5.8. En situacions d’escassa capacitat econòmica de famílies empadronades en el municipi, les 
tarifes contingudes en l’article 6.1 es podran reduir en el tant per cent de la tarifa que acordi la 
Junta de Govern Local.  
 
A efectes d’obtenir aquesta reducció, s’haurà de presentar la corresponent sol·licitud, adjuntant 
còpia de l’última declaració d’I.R.P.F., a l’Àrea de Serveis Socials. Aquest servei informarà sobre 
la procedència d’aplicar el benefici sol·licitat.  
 
En situacions d’absoluta impossibilitat econòmica de famílies empadronades en el municipi per 
a satisfer les tarifes anteriors, es prestaran els serveis gratuïtament, previ informe de l’Àrea de 
Serveis Socials i acord de la Junta de Govern Local.  

Article 6. Quota tributària 

 

6.1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

 

Tarifa Concepte Import Periodicitat 

1 Despeses d’inscripció 180,00 Anual 

2 Assistència a la llar 180,00 Mensual 

3.1 Servei d’acollida de 8 a 9 del matí 40,00 Mensual 

3.2. Servei d’acollida esporàdic de 8 a 9 del 
matí 

5,00 Diària 

4.1. Servei monitoratge menjador 60,00 Mensual 

4.2. Servei monitoratge esporàdic 7,50 Diària 

 

TOTES LES TARIFES SÓN INDIVISIBLES 

 

6.2. Les quotes mensuals son calculades en base a les despeses anuals de la llar. El pagament 
es fracciona en mensuitats que van des del mes de setembre a juny, per tant si una familia es 
dona de baixa abans de finalitzar el curs haurà de continuar pagant les mensualitats restants, a 
excepcions de casos justificats de canvis de residencies o situacions d'atur. 
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Es liquidarà la tarifa número 2 del quadre anterior (180€) a aquelles famílies que facin ús del 
servei durant el mes de juliol. 

 

El mes de juliol si no han fet us del servei no es cobrarà. 

 
Article 7. Acreditament i període impositiu 
 
1. En el cas que es sol·liciti la prestació de serveis que s’han de dur a terme en un dia, la taxa 
s’acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es realitzarà sense que s’hagi 
efectuat el pagament de la taxa. 

 

2. En el cas que la sol·licitud del servei s’estengui a diversos mesos, la taxa s’acreditarà quan 
s’iniciï l’activitat que constitueix el fet imposable. 

 

 

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés 

 

1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació: 

 

a) Quan es tracti de serveis de duració inferior a 1 mes, es liquidarà l’import total de la taxa. 

b) Quan es tracti de serveis de duració superior a 1 mes, es liquidarà per mesos vençuts l’import 
corresponent a cada mes.  

 

2. Es presentaran al Servei Municipal corresponent els elements de la declaració a l’objecte que 
l’Ajuntament pugui realitzar el càlcul de la liquidació corresponent. 

 

3. Com a norma general, tant els serveis esporàdics com els que s’estenen al llarg de varis 
mesos, la liquidació es practicarà per domiciliació bancària i, en el seu cas, per mesos vençuts. 
En casos excepcionals, es podrà admetre, si així ho acorda l’Ajuntament, el pagament en efectiu 
a les oficines municipals, prèvia sol·licitud i justificació de l’interessat. 

4. Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment. 

 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a 

la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
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a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
Disposició transitòria única. 

 
Gratuïtat del preu d’escolarització dels infants matriculats al tercer curs del primer cicle 
d’educació infantil, I2 (grup d’infants de 2-3 anys) durant el curs escolar 2022-2023. 
 
Per als infants que es matriculin al tercer curs del primer cicle d’educació infantil, I2 (grup d’infants 
de 2-3 anys) el preu d’escolaritat és gratuït en aplicació del previst a l’apartat segon de la 
Disposició addicional dissetena de la Llei 21/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, 
financeres, administratives i del sector públic i en virtut de l’Acord marc signat entre el Govern de 
la Generalitat i les entitats representatives del món local. 
 
Aquesta gratuïtat afecta únicament a la tarifa d’assistència a la llar (mensualitats de setembre a 
juny) i no a la resta de serveis que siguin contractats per la família de l’infant (matrícula, menjador, 
acollida o qualsevol altre), d’acord amb les tarifes mencionades en l’article 6è d’aquesta 
ordenança. 
 
 
 
L’aplicació d’aquesta mesura de gratuïtat als infants que es matriculin al tercer curs del primer 
cicle d’educació infantil, I2 (grup d’infants de 2-3 anys) durant els cursos escolars 2023-2024, 
2024-2025 i 2025- 2026 queda condicionada a l’aprovació de l’Acord del Govern de la Generalitat 
que reculli el compromís de consolidar el finançament de l’I2 en els exercicis pressupostaris 
corresponents. 
 

Disposició final. 

 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada 22 d’octubre de 2020 i que ha quedat definitivament aprovada , entrarà en vigor al 
dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona sent d'aplicació a 
partir del curs 2020/2021 i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 

 
 
 
 
 
 
Castellví de la Marca, a 20 de setembre de 2022 
 
Xavier Ramos i Pujol 

Alcalde 
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